
 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 002/2020 

 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 002, de 20 de fevereiro de 2020. 

 

Dispõe sobre o Calendário das Reuniões da Comissão 

Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins para o 

ano de 2020. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando que a Proposta de Calendário das Reuniões da Comissão 

Intergestores Bipartite do Estado do Tocantins para o ano de 2020 foi construída após 

verificação das datas de feriado, reuniões do Conselho Estadual de Saúde, Comissão 

Intergestores Tripartite, entre outras instâncias; 

Considerando a análise, discussão e pactuação da Plenária da Comissão 

Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 20 dias do mês de fevereiro 

do ano de 2020. 
 

 

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o Calendário das Reuniões da Comissão Intergestores 

Bipartite do Estado do Tocantins para o ano de 2020, conforme Anexo I. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 3A8D3FE800811707

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 03/03/2020 08:15:36.  A autenticidade deste documento                           



 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

 

ANEXO I - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 002, de 20 de fevereiro de 2020. 
 

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO TOCANTINS PARA O ANO DE 2020 
 

Meses 

REUNIÕES 
ORDINÁRIAS 

DA  
CIB/TO 
(às 14h) 

REUNIÕES DE ALINHAMENTO FLUXOS DE MATERIAS DE PAUTA OUTROS FÓRUNS 
Reunião Prévia 
com o Conselho 
de Secretarias 
Municipais de 

Saúde 
(COSEMS) 

(A PARTIR DE 
8h30min) 

Reunião 
Prévia com os 
representantes 

do Estado (SES) 

Reunião de 
Câmara 
Técnica 

(CT) 

1ª Data limite 
para a Secretaria 

Geral da CIB 
receber 

Solicitações de 
Inclusão na 

PAUTA 
(com todo Material 

anexo) 

Data limite para a 
Secretaria Geral 

da CIB 
encaminhar a 

CONVOCAÇÃO 
para os membros 

via E-mail e/ou 
SGD 

2ª Data limite 
para a Secretaria 

Geral da CIB 
receber 

Solicitações de 
Inclusão na PAUTA 
(com todo Material 

anexo) 

Data limite para a 
Secretaria Geral da 
CIB ENCAMINHAR 
Material da PAUTA 

por email e publicar 
no site para os 

membros  
(com Material anexo) 

REUNIÕES 
DA 
CIT  

REUNIÕES 
DO 

CES/TO 

JANEIRO - - -  - - - - - 23 (5ª feira) 

FEVEREIRO 20 (5ª feira) 20 (5ª feira) 19 (4ª feira)  18 (3ª feira) 07 (6ª feira) 11 (3ª feira) 13 (5ª feira) 14 (6ª feira) 14 (6ª feira) 13 (5ª feira) 

MARÇO 12 (5ª feira) 12 (5ª feira) 11 (4ª feira) 10 (3ª feira) 28/02 (6ª feira) 03 (3ª feira) 05 (5ª feira) 06 (6ª feira) 26 (5ª feira) 12 (5ª feira) 

ABRIL 23 (5ª feira)  23 (5ª feira) 22 (4ª feira) 20 (2ª feira) 08 (4ª feira) 09 (5ª feira) 16 (5ª feira) 17 (6ª feira) 30 (5ª feira) 09 (5ª feira) 

MAIO 22 (6ª feira) 22 (6ª feira) 21 (5ª feira) 19 (3ª feira) 08 (6ª feira) 12 (3ª feira) 14 (5ª feira) 15 (6ª feira) 28 (5ª feira) 14 (5ª feira) 

JUNHO* 25 (5ª feira) 25 (5ª feira) 24 (4ª feira) 23 (3ª feira) 12 (6ª feira) 16 (3ª feira) 18 (5ª feira) 19 (6ª feira) *18 (5ª feira) 10 (4ª feira) 

JULHO** 23 (5ª feira) 23 (5ª feira)  22 (4ª feira) 21 (3ª feira) 10 (6ª feira) 14 (3ª feira) 16 (5ª feira) 17 (6ª feira)  **30 (5ª feira) 02 (5ª feira) 

AGOSTO 20 (5ª feira) 20 (5ª feira) 19 (4ª feira) 18 (3ª feira) 07 (6ª feira) 11 (3ª feira) 13 (5ª feira) 14 (6ª feira) 27 (5ª feira) 13 (5ª feira) 

SETEMBRO 17 (5ª feira) 17 (5ª feira) 16 (4ª feira) 15 (3ª feira) 04 (6ª feira) 09 (4ª feira) 10 (5ª feira) 11 (6ª feira) 24 (5ª feira) 10 (5ª feira) 
OUTUBRO 22 (5ª feira) 22 (5ª feira) 21 (4ª feira) 20 (3ª feira) 09 (6ª feira) 13 (3ª feira) 15 (5ª feira) 16 (6ª feira) 29 (5ª feira) 08 (5ª feira) 

NOVEMBRO 19 (5ª feira) 19 (5º feira) 18 (4ª feira) 17 (3ª feira) 06 (6ª feira) 10 (3ª feira) 12 (5ª feira) 13 (6ª feira) 26 (5ª feira) 12 (5ª feira) 

DEZEMBRO 10 (5ª feira) 10 (5ª feira) 09 (4ª feira) 08 (3ª feira) 27/11 (6ª feira) 01(3ª feira) 03 (5ª feira) 04 (6ª feira) 17 (5ª feira) 03 (5ª feira) 

ATENÇÃO:  
1. Informamos que para as solicitações de INCLUSÃO na PAUTA que forem encaminhadas sem o material anexo (Leis, portarias, apresentação e outros que fundamentem o tema) estão 

sujeitas a não ter a RESOLUÇÃO emitida. E, serão contempladas, quando forem discutidas nas reuniões de alinhamento, conforme as datas previstas no calendário, exceto casos excepcionais. 
2. Os arquivos do material anexo que se tornarão corpo da Resolução – CIB deverão ser enviados também em formato WORD (docx). 
3. A Reunião Ordinária da CIB acontecerá às 14:00hs em local definido através de documento de CONVOCAÇÃO aos membros, conforme as datas pactuadas acima; 
4. A Reunião Prévia com representantes da SES acontecerá em local e horário definido através de documento de CONVOCAÇÃO aos membros, conforme as datas pactuadas acima; 
5. A Reunião Prévia com representantes do COSEMS acontecerá no mesmo dia da Reunião Ordinária da CIB em local a ser definido pela Secretaria Executiva do COSEMS; 
6. As datas pactuadas neste calendário conta-se em dias corridos e não em dias úteis; 
7. A Secretaria Geral terá 05 (cinco) dias úteis para elaborar as Resoluções, que serão publicadas no site da CIB, bem como no Diário Oficial do Estado. Devendo permanecer 01 (uma) via original nos 

arquivos da Secretaria Geral. Caso o solicitante necessite de via original deverá solicitar formalmente à CIB. 
* Festa Junina - Nordeste 
** 36º Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde – 08 a 10 de julho de 2020 – Campo Grande/MS. 

(ASSINATURA DIGITAL) 

 LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI  

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 002/2020 

     

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas-TO 
        CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 

pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 3A8D3FE800811707

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI EM 03/03/2020 08:15:36.  A autenticidade deste documento                           


